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INFORME DEL GERENTE AÑO 2006 

ya 
pa pa ¿489 , 

Señores Accionistas de la Compañía CANTERAS DEL LITORAL S. A. CANTELIT 
Ciudad. 

El informe comprende la gestión administrativa, operativa y financiera de la Compañía 

durante el Ejercicio Económico del año 2006 

ESTADOS FINANCIEROS: 

Los Estados Financieros arrojan los siguientes resultados: 

Activo Corriente 

Activo Fijo 

Otros Activos 

Pasivo Corriente 

Pasivo a Largo Plazo 

Otros Pasivos 

INGRESOS: 

$243.805.34 

$154.594.26 

$105.149.50 

$ 8.888.66 

$189.000.00 

$103.000.00 

LIQUIDACION CONTRATOS DE OBRAS 

TRANSPORTE 

LIQ. TRABAJOS CAMINOS VECINALES 

VENTA DE MATERIAL PETREO 

OTROS 

TOTAL INGRESOS: 

EGRESOS: 
Costos Directos y/o Fabricación 

Costos indirectos (transporte, arriendo terreno) 

Mantenimiento de Maquinarias 

Lubricantes 

Depreciación Activo Fijo 

Amortización Gastos de Constitución 

Gastos Administración 

Gastos Generales 

TOTAL EGRESOS: 

UTILIDAD BRUTA 

15% PARTICIPACION EMPLEADOS 

UTILIDAD NETA 

$ 
459.086,23 

$ 47.417,29 
$ 

320.135,29 

$ 1.657,50 

$ 46,12 
USD $ 

517.379,16 
245.491,79 

3.022,23 
3.703,12 

26.291,50 
284,94 

6.538,67 
512,85 

803.224,26 

USD $ 

USD $ 

USD $ 

IN 
MA 

$ 328.942,43 
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25.718,17 

3.857,73 

21.860,44 
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CONTRATOS DE OBRAS: 

Durante este año la compañía ha tenido ingresos por trabajos de Imprimación Asfáltica en 

varias calles de Manta, se continúa trabajando en el contrato de Repavimentación de la 

Vía Circunvalación Tramo IL de el cual la planilla 6 no ha sido cancelada. 

En este año se liquidaron los contratos que teníamos con el Municipio de Santa Ana. 

También se han realizado algunas ventas de Asfalto y RC -250. 

ASPECTOS SOCIETARIOS 

En este año la compañía presenta cambios con lo que se refiere a la nómina de 

Accionistas, ya que en los meses de Agosto y Octubre se realizaron transferencia de 

acciones al Sr. Patricio Ruiz Cruz y al Sr. Patricio Xavier Ruiz Sosa, representando el 

100% del capital Social de la Compañía. 

PROYECTOS PARA EL PROXIMO PERIODO 

Entre los proyectos para el próximo año estan los siguientes: 

e  Liquidar las cuentas por pagar a Proveedores 

e Terminar el contrato con el MOP 

+ Cumplir con los contratos firmados con el Municipio de 24 de Mayo 

e Seguir buscando nuevos contratos para la compañía. 

Hago la entrega del Balance General y del Estado de Pérdidas y Ganancias para que sean 

revisados y aprobados. 

Es todo cuanto puedo informar en honor a la verdad. 

Atentamente, 

Sr. Guillermo Ramirez Mendoza 

Gerente General 

CANTERAS DEL LITORAL $. A. CANTELIT 

  
 



« AZANTERAS DEL LITORAL S. A. CANTELIT 

ESTADO DE SITUACION FINANCIERA 
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE 

CAJA BANCO 25.789,00 

CUENTAS POR COBRAR 213.666,00 

INVENTARIO 4.350,34 

OTROS 0,00 

ACTIVO FIJO 

TERRENOS 0,00 

EDIFICACIONES 0,00 

MAQUINARIA Y EQUIPO 175.322,00 

DEPRECIACION DE MAQUINARIAS Y EQUIPOS -25,548,07 

VEHICULOS 0,00 

EQUIPOS DE OFICINA 2.394,50 

DEPRECIACION DE EQUIPOS DE OFICINA -436,95 

MUEBLES Y ENSERES 3.169,26 

DEPRECIACION DE MUEBLES Y ENSERES -306,48 

OTROS ACTIVOS 

OBRAS EN PROCESO 104.009,74 

GASTOS CONSTITUCION 1.424,70 

AMORTIZACION GASTOS DE CONSTITUCION -284,94 

PASIVO 

PASIVO CORRIENTE 

OBLIGACIONES A PAGAR 138,66 

CUENTAS POR PAGAR PROVEEDORES 8.750,00 

PASIVO A LARGO PLAZO 

CUENTAS POR PAGAR 189.000,00 

OTROS PASIVOS 

ANTICIPO DE OBRA 103.000,00 

PATRIMONIO 

CAPITAL 800,00 

APORTE FUTURA CAPITALIZACION 180.000,00 

UTILIDAD DEL EJERCICIO 21.860,44 

PASIVO MAS PATRIMONIO 

z Pos 

GUILLERMO RAMIREZ MENDOZA; 
GERENTE GENERAL b 

  

503.549,10 

243.805,34 

154.594,26 

105.149,50 

300.888,66 

8.888,66 

189.000,00 

103.000,00 

202.660,44 

503.549,10 
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- CANTERAS DEL LITORAL S. A. CANTELIT 
ESTADO DE PERDIDAS Y GANANCIAS 

AL 31 DE DICIEMBRE DE 2006 

  

INGRESOS: 

LIQUIDACION CONTRATOS DE OBRAS $ 459.086,23 

TRANSPORTE $ 47.417,29 

LIO. TRABAJOS CAMINOS VECINALES $ 320.735,29 

VENTA DE MATERIAL PETREO $ 1.657,50 

OTROS $ 46,12 

TOTAL INGRESOS: USD$  —$3828.942,43 

EGRESOS: 

Costos Directos y/o Fabricación 517.379,16 

Costos Indirectos (transporte, arriendo terreno) 245.491,79 

Mantenimiento de Maquinarias 3.022,23 

Lubricantes 3.703,12 

Depreciacion Activo Fijo 26.291,50 

Amortizacion Gastos de Constitución 284,94 

Gastos Administración 6.538,67 

Gastos Generales 512,85 

TOTAL EGRESOS: USD$  303.224,26 

UTILIDAD BRUTA USD $ 25.718,17 

15% PARTICIPACION EMPLEADOS USD $ 3.857,73 

UTILIDAD NETA USD $ 21.860,44 

GUILLERMO RAMIREZ MENDOZA LCDA. MARIELA ORELLANA 
GERENTE GENERAL CONTADORA 
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